t. II.

a Vide 35. dist. hujus ad hoc.

tributa divina sese mutuo respiciunt in perficiendo adus illos, ut patet; & beatitudo autem Dei a nullo respectu dependet ad extra: ergo, &c. Contra rationem ejus, major est ista tum quia ita distinguitur essentia divina ratione ab attributo, sicut unum attributum ab alio. Numquid sequitur, ergo essentia ut essentia non est ibi nisi ex respectu ad extra? tum quia bonum & verum in creatura distinguuntur distinctione rationis. A quibus igitur res distinctio sumitur haec distinctio? A nullis, sed a vero & bono in Deo, qua ratione differunt. Tum tertio, quia ubi est meta distinctio rationis non requiritur respectus ad aliquid extra, sicut est in distinctione & distinctio, & talis est distinctio in attributis, qualia sunt objecta intelligentiae divinae differentia ratione, licet sint unius actus intelligendi in Deo; quando enim requiritur respectus ad extra, tunc distinctio partim est ab intellectu, partim aliunde & hoc vel a diversis circumstantiis extra diversimode, ut patet in exemplis adductis de columna & puncto; vel ab eodem diversimode circumstante, ut in secunda instantia patet contra majorem. Item contra minorem illius rationis arguitur sic. Cum omnia attributa pertineant ad intellectum & voluntatem, quae sunt principia emanationum, ad personas distinctas realiter potest reduci distinctio attributorum; ita quod illa quae pertinent ad intellectum, habent respectum ad generationem Verbi: quae autem ad voluntatem, habent respectum ad inspirationem: ut sicut intellectus creatur naturaliter non distinguitur haec & illa, nisi ex respectu ad aliqua in creaturis, ad quas respicit omnem suum intellectum, sic intellectus divinus & beatus ex respectu ad personas, ad quas dirigit omnem suum intellectum.

Arguitur aliter, (a) prima propositio, unum in re est multa in intellectu 12. Metaphysic. Intellectus natus est dividere quae sunt unita in re, ratio est. Causa una potest habere multos effectus equivalentes, quia nullus adaequat virtutem causa, conceptio sive intellectus est effectus aequivocus respectu objecti. Secunda propositio, duae intellectiones habent duo objecta formalia, scilicet in esse cognitio, licet habeant idem obiectum materiale in re, vel habent idem obiectum sub alia, & alia ratione, & tunc est differentia rationis tantum. Non autem obiectorum formalium. Ex istis sic. Suppositis ex distincto. 2. Quod creatura potest aliquem conceptum proprium Dei abso- lutum causare in intellectu nostro, vel per sona erit unitas tantum ratione differens. Sive sit comparatio intellectus secundum rationes logicas, sive ad extra, vel est contra absolutum conceptum aliud, & aliquid, ubi tantum relatio rationis, vel erunt multi conceptus habentes plura obiecta formalia, quae sunt diminutio idem obiectum in esse cognita. Quia relatio est eius, ut excedens. Primo modo, facile est salvare idem absolutum sub alia, & alia ratione intelligere ad extra, patet, & non minus ad intra ad

Don. l.

D d

per.

a Ad illud.

personarum, siquidem essentia intelligitur a Deo differre ratione a persona. Sed tunc sciendo omnia attributa de Deo, non est scientia realis, quia idem obiectum ratione de se non scitur. Sed est probatio prima, ubi evidenter est sub ratione, si habet rationem secundam de se non est propter rationem, sub qua intelligitur, quia aliquo modo distinguit ipsam a se, absolute intelligendo, vel suo alia ratione. Secundo modo possunt poni plures conceptus absoluti. Sed hoc videtur distinsibile ista distinguit in intellectu beato, quia non est, nisi unicum, ut existeret in actu unum ab illis. Item, aniam obiectum per se habet in intellectu, cui est presens in se, unum conceptum ad eam quantum sit, secundam veritatem illius intellectus. Aliquin non potest se ostendere illi, sicut est intelligibile. Contra omnem conceptum haberi possibilem de ista, in illa potest causare, & si aliud, puta effectus eius potest causare imperfecte. Non potest causare perfecte. Item aliter aliquid nunc cognoscitur de Deo, quod in patria non videretur. Item theologia nisi intellectui erit scientia. Non nostro propter fidem, non hec propter unicum conceptum. Theologia est cognitio de Deo eorum, que sibi inesse solum intellectui divino est naturaliter notum. Igitur eorum, que hinc essentia, ut hoc est, per se insunt, cuius sunt proprietates personales, actus notionales, attributa substantiva que hic sunt. Si tamen tenetur distinctio realis aliquas, vel obiectorum formalium. Et tertio aliqui respectus spirituales ad creaturam, ut creaturas & resuscitatus, remissionis peccatorum, retribuitus. Contra primum, nihil sibi inesse per se, ut videtur ratione essentia, quia tunc commune tribus. Contra secundum, qualiter Metaphysic. cognoscit ipsam. Contra tertium, sunt respectus rationis in potentia. Contra primam propositionem omnium Angelus naturaliter novit eam ut banc, licet non videt banc ut hanc. Ergo potuit habere theologiam. Item quilibet conceptus de ea est proprius illi, quia non communis. Quare de ea, ut est hic.

Alia est positio, (a) que dicit quod essentia divina absolute considerata, inquantum natura aliqua vel essentia, nullam habet distinctionem rationis, nisi quasi in potentia, comment. 12. Metaph. Multiplicitas rationum in Deo non est nisi in intellectu tantum, non in re. Considerata autem non in se, fed inquantum veritas, prout scilicet habet esse in intelligentia, potest dupliciter accipi, aut inquantum movet intellectum quasi simpliciter intelligentia: & sic adhuc concipitur per rationem suam simpliciter, nec habet aliquam pluralitatem, nisi quasi in potentia, aut inquantum intellectus post illam apprehensionem negociatur circa ipsam pluralitatem attributorum, quasi reduciendo ipsam de potentia ad actum. (b) Primo modo intellectus naturalis ad ipsam non pertingit, sed concipit ipsam particulatim in attributis conceptis ex creaturis, secundum istam opinionem. Secundo modo intellectus beatus quasi prima actione intel-

a Henr. quodl. 5. q. 1. & quodl. 13. q. 1. Com. 39.

b De hoc sup. d. 3. q. 1. a. 4.

ligendi capie eam. Tertio modo, quasi intellectus idem component & dividens, & intellectus divinus unicus & simpliciter intuitu distinguit rationes contentas in essentia, que ex illa perfectione summa omnes perfectiones simpliciter, sola ratione vel operatione intellectus distinctas, continet. Iste rationes attributorum, quas intellectus de simplici essentia secundum diversos conceptus format, non sunt nisi respectus funditus in essentia, quia conceptum plurimum absolutorum intra eam impedit simplicitas, & sunt conceptus plures, nec conceptus sint synonymi, & in essentia, nec sunt vani: sed non sunt respectus ad extra, ut probatum est, sed ad intra: sic ergo omnia attributa divina pertinent ad intellectum vel voluntatem: Quæ ad intellectum, mutuo ad intra se respiciunt; similiter quæ ad voluntatem, mutuo se respiciunt, in quantum hæc & illa cadunt sub apprehensione intellectus: qui intellectus primo simpliciter intelligentia concipit essentiam, ut essentia est: deinde negociando circa eam concipit, videlicet eam ut intellecta est, & ut intelligens, & ratio intelligendi ita, quod essentia inquantum essentia, respicit aliam, ut in qua sunt fundata; ut vero est conceptus, & movens intellectum ad intelligendum, dicitur veritas, cuius propria ratio est ut respiciat essentiam, ut essentia est, sicut illud cuius est declarativa; & intellectum, ut eam habet declarare; & actum intelligendi, ut quo habet declarare; & sapientiam, ut habitum quo intellectus habilis est, ut sibi declaratio fiat: ipsa vero essentia ut per actum intelligendi est conceptiva sui ipsius, est intellectus, & respicit verum, ut per quod manifeatur essentia, que concipitur; similiter de actu, &c. Et sic etiam de pertinentibus ad voluntatem: A summa ergo unitate essentia ordinata, secundum modum concipiendi, primo concipiuntur diverse rationes attributorum, & inter illa adhuc est ordo secundum quem mediatus vel immediatus ordinantur ad emanationes: deinde concipiuntur emanationes, & sibi est status ad intra. Deinde sequuntur omnes respectus ad extra, qui sunt per accidens: sicut autem distinctio relationum realium ad sua correspondentia, sic relationum rationalium ad sua correspondentia, & totum ad intra, secundum illud argumentum quod fuit pro hac parte.

Contra istam opinionem arguitur per rationes illas que adduxi contra primam opinionem. Primo per tertiam, quia secundum eos distinctio perfectionum attributarum est fundamentum respectu distinctiois emanationum; sed distinctio emanationum est realis: patet. Nulla autem distinctio realis præexigit necessario distinctioem que tantum est rationis; sicut nec aliquid, quod est pure reale, præexigit aliud, quod est mere ens rationis: ergo distinctio attributorum non est tantum rationis, sed aliquo modo est distinctio realis. Asumptum probatur, quia ens reale quod distinguitur contra ens rationis, est illud quod ex se habet esse, circumscripto omni opere intellectus, ut intellectus est. Quidquid autem dependet ab ente rationis, vel necessatio præexigit illud, non potest habere suum esse circumscripto omni opere intellectus, ut intellectus est: ergo nihil quod præexigit